
  =   > 20% de mejoría o estado actual se mantiene muy bueno
  = 10 – 20% de mejoría o estado actual se mantiene satisfactorio
  =   ningún cambio significativo (entre 10% de mejoría y 10% de 

empeoramiento), o el estado actual se mantiene mediocre
  = 10 – 20% peor, o estado actual se mantiene insatisfactorio
  =   > 20% peor, o estado actual se mantiene muy grave

Reporte de Indicadores Claves de Salud de la Mujer en Carolina del Norte 2009

* El asterisco indica que los números fueron muy bajos (menos que 10) para poder calcular estimados fiables
A no ser que se indique de otra manera, toda la información se refiere a mujeres de 15 años de edad
y mayores y durante los años 2003 y 2007.

Este documento presenta una selección de indicadores claves del Reporte de la Salud de la Mujer en Carolina del Norte 2009. Por favor, vea nuestro sitio web,
www.cwhr.unc.edu, para ver el documento entero.

Enfermedades Crónicas

Muertes por enfermedades al corazón por
cada 100,000 mujeres4

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Muertes por derrame cerebral por cada
100,000 mujeres4

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Muertes por cáncer del seno por cada
100,000 mujeres4

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores con 
presión alta3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores con
colesterol alto3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores 
con diabetes3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores con
obesidad  (Grasa Corporal 30.0+)3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
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295.1
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36.9
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42.8
30.2
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Salud Reproductiva

Porcentaje de mujeres con retraso o sin cuidado
prenatal después del 1er trimestre5

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Número de muertes de infantes por cada 1,000
nacidos vivos (Tasa de mortalidad infantil)5

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres no amamantando a las 8 
semanas después del parto (2003,2006)6

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas

15.4%
9.1%

23.0%
19.7%
29.9%

8.1
5.8

14.9
10.6

7.1

53.1%
53.3%
65.9%
64.3%
30.4%

18.2%
11.0%

24.8%
23.4%
32.3%

8.4
6.2

14.3
17.6
7.0

49.5%
48.3%
66.4%
57.8%
27.7%

C
C
D
D
D

C
C
D
F
C

C
C
D
C
B

Evaluación

2003 2007 Nota 2003 2007 Nota
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Las calificaciones se han basado principalmente en el porcentaje de cambios en los 
indicadores del 2003 y 2007. También fueron consideradas las diferencias de 
mayor relevancia en la salud entre los subgrupos raciales y las metas de la iniciativa 
Healthy People 2010. Se siguieron estos criterios: 

A
B
C

D
F

Mujeres de 16 años y 
mayores Desempleadas 
y Buscando Trabajo2

Mujeres de 18 años 
y mayores con 
Discapacidades3

Mujeres de 15 años y 
mayores por Debajo del 
Nivel de Pobreza2

6.3%

12.8%

13.0%

15.4%

31.9%

32.5%

48.9%

20.3%

11.0%

25.2%

27.3%

26.2%

0 50%

En general para todas las mujeres de 16 años y mayores: 8.1%

En general para todas las mujeres de 18 años y mayores: 31.5%

En general para todas las mujeres 15 años y mayores: 15.0%

Blancas

Afro-Americanas

India-Americanas

Hispanas



1 Population estimates were compiled by the State Center for Health Statistics based on vintage
2007 estimates produced by the Population Estimates Program of the U.S. Census Bureau in 
collaboration with the National Center for Health Statistics (NCHS). These bridged-race
population files contain estimates of the resident population of the United States as of July 1 of
each year by age, sex, bridged-race category, and Hispanic origin.
Available at: http://www.cdc.gov/nchs/about/major/dvs/popbridge/datadoc.htm

2 US Census Bureau, American Community Survey.

3 NC Behavioral Risk Factor Surveillance System (BRFSS), State Center for Health Statistics.
BRFSS is an ongoing, monthly telephone survey through which data are collected from randomly
selected, non-institutionalized NC adults (age 18 and older) in households with telephones.  In
2007, over 9,000 women were interviewed for BRFSS; their survey responses were weighted to
represent those of all adult women in the state.
Available at: http://www.schs.state.nc.us/SCHS/brfss/

4 Death certificates for all NC residents, State Center for Health Statistics. Based on primary
cause of death. Age-adjusted by the direct method, using the projected 2000 US total
population as the standard.

5 Live birth certificates for all NC residents. Infant deaths were taken from the matched infant
death and birth file, State Center for Health Statistics.

6 Pregnancy Risk Assessment Monitoring System (PRAMS) for North Carolina, State Center for
Health Statistics. PRAMS is an ongoing mail/phone survey of women who have recently given
birth. Each month, a random sample of mothers are selected from NC birth certificates. Each
year, approximately 1,500 NC women are interviewed for PRAMS; their responses are then
weighted to represent those of all women giving birth in the state. There is no minimum age
specification from PRAMS. Available at: http://www.schs.state.nc.us/SCHS/prams/

7 NC Division of Public Health, Epidemiology Section, HIV/STD Prevention and Care Branch.

North Carolina Obstetrical and Gynecological Society

Enfermedades Infecciosas

Casos de enfermedad del VIH por cada
100,000 mujeres5

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Muertes por cáncer cervical por cada
100,000 mujeres4

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas

Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores que  son
fumadoras activas3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores quienes reportaron problemas
de salud mental (incluyendo estrés, depresión y problemas emocionales)  
durante 8 días o más durante el mes pasado 3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Muertes por suicidio por cada 100,000 mujeres4

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas

Practicas de Medicina Preventiva                                                                        

Porcentaje de mujeres de 50 años y mayores que no se  
hicieron una mamografía en los dos últimos

 años (2002,2006)3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 50 años y mayores  que nunca  
se han realizado un examen sigmoidoscopico o 
una colonoscopia (2002,2006)3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores que no se 
hicieron un Papanicolaou en los últimos 
dos años (2002,2006)3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 65 años y mayores que no 
recibieron la vacuna de la gripe en los últimos 
12 meses3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas

Fuentes de Información

14.9
3.4

50.5
*

17.4

2.9
2.6
4.6

*
*

21.8
23.1
18.1
38.8

9.4

14.0
14.3
13.7
18.5
11.5

5.6
6.9
2.2

*
*

16.7
17.0
13.2
19.9

*

51.5
49.4
55.3
62.5
64.6

13.0
14.2
6.7

*
15.7

34.5
30.2
57.5

*
*

12.4
2.8

42.9
*

12.2

3.0
2.7
4.9

*
*

20.7
22.3
17.4
28.8
10.3

16.4
16.9
16.0
30.1
10.1

6.8
8.7
1.7

*
*

17.2
17.2
15.9
19.1

22.8

37.8
36.3
41.1
51.7
52.0

18.1
18.4
14.9
14.4
20.5

29.3
26.0
41.8
41.1

*

C
B
F

C

C
C
D

C
C
B
C
B

D
D
D
F
B

D
F
A

C
C
D
C

A
A
A
B
B

F
F
F

F

B
B
B

Porcentaje de mujeres de 65 años y mayores que nunca  
se han vacunado contra la neumonía3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores que no
cumplieron con el nivel mínimo recomendado de 
actividad física3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas
Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores que no han 
visitado a un dentista en los últimos 12 meses (2002,2006)3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas

Barreras Contra la Salud                                                                                            

Porcentaje de mujeres de 18 años y mayores sin 
seguro médico3

TODAS
     Blancas, No-Hispanas

Afro-Americanas, No-Hispanas
     India-Americanas, No-Hispanas

Hispanas

34.1
30.9
50.4
42.9

*

64.5
62.1
71.5
60.9
77.9

30.4
27.1
36.1
32.6
55.8

15.5%
12.2%
15.4%
22.6%
63.1%

30.4
27.0
45.4
46.4

*

58.4
55.4
67.2
59.5
65.9

31.9
28.2
39.2
40.3
50.7

16.5%
11.4%
19.3%
24.3%
62.4%

B
B
C
D

C
C
C
C
C

C
C
C
F
D

2003 2007 Nota

2003 2007 Nota

2003 2007 Nota

2003 2007 Nota

*El asterisco indica que los números fueron muy bajos (menos que 10) para poder calcular estimados fiables
A no ser que se indique de otra manera, toda la información se refiere a mujeres de 15 años de edad
y mayores y durante los años 2003 y 2007.

Practicas de Medicina Preventiva cont. 2003 2007 Nota

C
C
F
D
F

Abuso de Alcohol y Drogas/Salud Mental


